
COMUNE DI CARLOFORTE
Provincia del Sulcis Iglesiente

******

AREA 7 _ MANUTENZIONE, SERVIZI PUBBLICI, AMBIENTE E INFORMATICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 120 / 2026 

OGGETTO:  CONCESSIONI  PUBBLICITARIE  A.N.A.S.  -  ANNO  2026  -  ONERI  DI 
RINNOVO.  IMPEGNO  DI  SPESA  A  FAVORE  DI  A.N.A.S.  SPA -  P.  IVA 
02133681003 VARIAZIONE IN AUMENTO IMPEGNO 55 ANNO 2026. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 7
MANUTENZIONE, SERVIZI PUBBLICI, AMBIENTE E INFORMATICA

ING. URAS NICOLA

Premesso che:
- con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  50  del  25.03.2025,  regolarmente  esecutiva,  è  stato 

approvato il  Piano Esecutivo  di  Gestione per  l’esercizio  finanziario  2025,  nonché per  il  triennio 
2025_2027  e  contestualmente  i  Dirigenti  sono  stati  autorizzati  ad  adottare  gli  atti  di  gestione 
finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi dello stesso;

- con decreto dell’Assessore della Difesa dell’Ambiente 29.04.1993, n.704 è stato determinato che il bene 
denominato “Le Colonne” sito nel Comune di Carloforte, distinto in catasto al fg.42 mapp. 204 - 206 - 
208 di superficie di Ha 0,5 è Monumento Naturale, ai sensi della L.R. n.31/89 e, pertanto, è sottoposto a 
tutte le norme contenute nella citata legge;

Visti:

– Il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267, con il quale è stato approvato il Testo Unico delle leggi 
sull’Ordinamento delle Autonomie Locali;

– L'articolo 107 del citato Testo Unico che disciplina le funzioni e i compiti dei dirigenti, attribuendo agli 
stessi la competenza ad adottare i provvedimenti gestionali ivi compresa l’assunzione degli impegni 
di spesa;

– L'articolo 183 del citato Testo Unico che disciplina le procedure di assunzione degli impegni di 
spesa;

– L’articolo 184 del citato Testo Unico che disciplina le procedure di liquidazione della spesa;

– Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche, e in particolare gli articoli 4 e 13;

– La legge 8 agosto 1990 n. 241, recante nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
diritto accesso ai documenti amministrativi;

– La legge 27 dicembre 2006, n. 206 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007);

copia informatica per consultazione



– La Legge 21 aprile 2023 n. 49 recante “Disposizioni in materia di equo compenso delle prestazioni 
professionali”;

– Il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”;

– Il Decreto Legislativo 31 dicembre 2024 n. 209 recante “Disposizioni integrative e correttive al codice 
dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”;

– La Legge 13 agosto 2010 n. 136 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia”;

– Il Decreto Legge 24 aprile 2014 n. 66 recante “Misure urgenti per la competitività e la giustizia 
sociale” convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 giugno 2014 n. 89 e successive modifiche ed 
integrazioni;

– La Delibera ANAC n. 58 del 22 luglio 2015;

– La Delibera ANAC n. 582/2023 recante “Adozione comunicato relativo avvio processo 
digitalizzazione”;

– Il Decreto Sindacale n. 1 del 07/01/2026 con il quale sono state attribuite al firmatario del presente 
provvedimento le funzioni di Responsabile dell’Area;

– Lo Statuto Comunale;

– Il vigente Regolamento di Contabilità;

– Il Decreto Legislativo 23 gennaio 2011 n. 118 come modificato dal Decreto Legislativo 10 agosto 
2014 n. 126;

– La Legge di Stabilità 2016, commi 501 e 502;

– La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 30/01/2026 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione per l’esercizio finanziario 2026/2028;

Richiamata la determinazione n. 924/2025 del 06/11/2025 con la quale si è disposto:

o DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs n° 267/2000 e nel rispetto 
dei principi applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011 sull’Armonizzazione Contabile, la spesa 
complessiva di €. 154,04 IVA inclusa, sui fondi del Capitolo 192700 del Bil. di Prev. Annualità  
2026, a favore dell’A.N.A.S. S.p.A. – Compartimento della Viabilità per la Sardegna – con 
sede in Roma, Via Monzambano n.10,  P. IVA 02133681003 e C.F. 80208450587, quale 
importo  dovuto  per  gli  oneri  di  rinnovo  delle  n.  3  concessioni  pubblicitarie  del  triennio 
2024/2026;

Considerato che, per questioni contabili, il pagamento effettuato con PAGOPA deve essere liquidato con un 
unico importo  utilizzando  un unico impegno;

Considerato che, di conseguenza, risulta impossibile utilizzare gli impegni residui nn. 184/24 e 491/24;

Visto che nell'impegno effettivo n. 55/2026 risulta la somma di  €. 154,04 che non è sufficiente a coprire il 
pagamento della terza rata a favore dell'A.N.A.S. pari ad €. 207,62;

Ritenuto pertanto utile variare in aumento di €. 53,58 l'impegno n. 55/2026;

D E T E R M I N A

1. DI  APPROVARE le  premesse  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  del  quale 
costituiscono motivazione ai sensi dell'articolo 3, comma 1 della Legge n. 241/1990;

2. DI  DARE  ATTO che  il  Responsabile  del  Procedimento  ai  sensi  della  Legge  n.  241/1990  è  lo 
scrivente;

3. DI VARIARE IN AUMENTO  l'impegno n. 55/2026 del Capitolo 192700  della somma di € 53,58 ;

4. DI  ACCERTARE,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui 
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza dell’azione amministrativa,  il  cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;

copia informatica per consultazione



5. DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento ha provveduto ad accertare preventivamente 
la compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e con le  
regole di finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9, comma 2 del D.L. 78/2009;

6. DI  DARE  ATTO che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  su 
Amministrazione trasparente ai sensi del d. Lgs. n. 33/2013;

7. DI DARE ATTO che ai sensi del D. Lgs 267/2000 art. 151 comma 4 la presente determinazione è 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

Lì, 19/02/2026 IL RESPONSABILE DI AREA 
URAS NICOLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PROP - 421 / 2026

Esercizio 2026

S 192700 / 0 55 / 2026 Variazione Impegno 53,58 Variazione in aumento per impossibilità di
utilizzo di impegni residui.

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CARLOFORTE
Provincia del Sulcis Iglesiente

******

AREA 7 _ MANUTENZIONE, SERVIZI PUBBLICI, AMBIENTE E INFORMATICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 120 / 2026

OGGETTO: CONCESSIONI PUBBLICITARIE A.N.A.S. - ANNO 2026 - ONERI DI 
RINNOVO. IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI A.N.A.S. SPA - P. IVA 02133681003 
-VARIAZIONE IN AUMENTO IMPEGNO 55 ANNO 2026. 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 7° comma del Decreto 
Legislativo n. 267 del 18.08.2000

 

Si esprime parere  FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
Lì, 19/02/2026 ROBUSCHI ROSARIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


